
DELIBERA N. 25 DEL 31/05/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

L’anno 2021 addì  31 del mese di maggio alle ore  09:00 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione ORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO
VALLET LUCA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 14 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Si dà atto che il revisore Dott. Mathieu Ferraris partecipa alla trattazione del presente punto in modalità di  
audio/video conferenza.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO CHE: 
• dal 01/01/2017 questo Comune è tenuto all’applicazione integrale della nuova disciplina contabile di 

cui al D.Lgs. n. 118/2011 ed D.lgs. n. 267/2000;
• il  bilancio di  previsione pluriennale e Documento unico di  programmazione periodo 2020/2022, 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale consiliare n. 10 del 12/02/2020 
•  con  la  deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 26/03/2020 relativa all’assegnazione delle 

risorse di bilancio ai responsabili di spesa per l’esercizio 2020 ;
• con la deliberazione del Consiglio comunale  n. 07 del 03/03/2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.s. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2021/2023;

PRESO ATTO che: 
• con deliberazione della Giunta comunale n. 45  del  05/05/2021 si è provveduto al ri-accertamento 

ordinario dei  residui  attivi  e passivi  esistenti  alla  fine dell’esercizio e da iscrivere nel  conto del 
bilancio,  previa  verifica,  per  ciascuno  di  essi,  delle  motivazioni  che  ne  hanno  comportato  la  
cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in  
bilancio, ai sensi dell’art. 3, comma4, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche, in  
conformità all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• con detta deliberazione la Giunta Comunale ha, altresì, approvato la variazione agli stanziamenti del 
fondo pluriennale vincolato a valere sull’ultimo bilancio (2021/2023), e sul bilancio di previsione 
2021/2023, ai sensi degli artt. 3 e 4 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato dal D. Lgs. 126/2014;

• con la deliberazione della Giunta Comunale n.  47 del  05/05/2021 è stato approvato lo schema di 
rendiconto della gestione 2020 e la relazione illustrativa sui risultati della gestione, documentazione 
depositata presso l’ufficio ragioneria a disposizione dei consiglieri comunali; 

• i conti presentati dagli agenti contabili a denaro sono corrispondenti alle risultanze della contabilità 
finanziaria;

• in merito ai debiti fuori bilancio sono stati riconosciuti nel corso dell’anno 2020 n. 1 debiti fuori  
bilancio per un importo totale pari ad € 36.513,93 con deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 
25/06/2020;

• il Comune ha provveduto all’aggiornamento dell’inventario dei beni mobili  ed immobili  ai sensi 
della normativa vigente; 

VISTO l’art. 227 del Decreto Legislativo 267/2000;

VISTO il rendiconto contenente la gestione delle entrate e delle spese relative all’esercizio finanziario 2020 e  
relativi allegati e ritenuto di procedere alla loro approvazione; 

RITENUTO di procedere all’approvazione degli stessi; 

VISTO in dettaglio l’art. 233-bis “bilancio consolidato” del D.lgs. n. 267/2000 TUEL: 

Copia informatica per consultazione



1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23  
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23  
giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.
3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato.  
(2)
(2) Comma così modificato dall’ art. 1, comma 831, L. 30 dicembre 2018, n. 145, a decorrere dal 1° gennaio  
2019. 

PRESO ATTO che la suddetta modifica dell’art. 233/bis del TUEL rende definitiva la facoltatività di tenuta 
della contabilità economico eliminando l’obbligo, per i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, di 
predisporre il bilancio consolidato; 

VISTO il  parere  favorevole  del  revisore  dei  conti  pervenuto  al  protocollo  dell’Ente al  n.  6035 in data 
28/05/2021;

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze del Consiglio comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 12 in materia di competenze del Consiglio comunale

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Votanti: 14

Favorevoli: 14

Copia informatica per consultazione



Contrari: -

Astenuti: -

DELIBERA

1. DI APPROVARE il rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2020 del Comune di Valtournenche 
ed i suoi allegati, tutti depositati presso l’Ufficio di Contabilità, nelle risultanze finali di cui all'allegato al 
presente provvedimento;

2. DI DARE ATTO che l’avanzo di  amministrazione di  cui al precedente punto è così costituito come  
risulta all'allegato al presente provvedimento;

3. DI AVVALERSI della facoltà concessa all’innovato art. 233/bis del TUEL (D.lgs. 267/2000) che rende 
definitiva  la  facoltà  di  tenuta  della  contabilità  economico  eliminando  l’obbligo,  per  i  comuni  con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, di predisporre il bilancio consolidato; 

4. DI DARE ATTO:
• che dal  controllo  dello  stato  di  equilibrio finanziario dell’Ente,  il  rendiconto  2020 non presenta 

elementi per dichiarare lo squilibrio finanziario dell’Ente.
• che, il risultato economico positivo dell’esercizio viene destinato a riserva da risultato economico di 

esercizi precedenti. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'

Copia informatica per consultazione



PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

GESTIONE

1 di 1Esercizio 2020

Fondo di cassa al 1 gennaio 4.173.072,12

RISCOSSIONI (+) 1.225.774,39 11.758.723,61 12.984.498,00
PAGAMENTI (-) 2.296.375,92 9.937.772,38 12.234.148,30

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 4.923.421,82

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 4.923.421,82

RESIDUI ATTIVI (+) 2.306.589,96 2.291.274,37 4.597.864,33
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle
finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 1.147.350,31 2.439.108,66 3.586.458,97

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 52.440,32
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 545.525,91

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (A) (=) 5.336.860,95

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre:

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2020 1.067.634,80

Fondo anticipazioni liquidita' 0,00

Fondo perdite societa' partecipate 85.000,00

Fondo contezioso 200.000,00

Altri accantonamenti 30.000,00

Totale parte accantonata B) 1.382.634,80

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 239.409,87

Parte vincolata

639.254,30Vincoli derivanti da trasferimenti

0,00Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

0,00Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

184.011,40Altri vincoli

Totale parte vincolata C) 1.062.675,57

Parte destinata agli investimenti

Totale destinata agli investimenti D) 700.528,33

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 2.191.022,25

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  508/2021 del  UFFICIO  Ufficio  Ragioneria ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 21/05/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  508/2021 del  UFFICIO  Ufficio  Ragioneria ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del  

bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 

49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità.

Valtournenche li, 31/05/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  508/2021 del  UFFICIO  Ufficio Ragioneria ad oggetto:  APPROVAZIONE 

RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi 

dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della 

legittimità.

Valtournenche li, 31/05/2021 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 25 del 31/05/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 08/06/2021 al 23/06/2021 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 08/06/2021 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


